
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

Em R$ 

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.454.162,55                    160.007,68             160.007,68            160.007,68                 -           09/02/2018 24, 30/01, 09, 20/02/2018

Fevereiro 1.252.115,57                    137.733,55             137.733,55            137.733,55                 -           08/03/2018 23/02/2018; 09, 16/03/2018

Março 1.283.720,02                    141.213,93             141.213,93            141.213,93                 -           10/04/2018 26, 27/03, 10, 11,  16/04/2018

Abril 1.277.905,47                    140.570,59             140.570,59            140.570,59                 -           10/05/2018 24, 26/04, 09, 10, 14/05/208

Maio 1.272.054,63                    139.926,95             139.926,95            139.926,95                 -           08/06/2018 28/05, 07,08, 19/06/2018

Junho 1.293.990,51                    142.339,84             142.339,84            142.339,84                 -           10/07/2018 25, 27/06, 10, 20/07, 13/03/2018

Julho 1.331.520,19                    146.430,80             146.430,80            146.430,80                 -           10/08/2018 25, 27/07, 10, 20/08/2018

Agosto 1.335.172,09                    146.832,55             146.832,55            146.832,55                 -           08/09/2018 27, 30/08, 10, 20/09/2018

Setembro 1.370.603,87                    150.730,01             150.730,01            150.730,01                 -           10/10/2018 27, 28/09, 10, 19/10/2018

Outubro 1.360.005,35                    149.613,72             149.613,72            149.613,72                 -           09/11/2018 27/10/2018; 09, 12/11/2018

Novembro 1.354.801,15                    148.991,69             148.991,69            148.991,69                 -           10/12/2018 26, 29/11, 10, 19/12/2018

Dezembro 1.619.466,57                    178.104,77             178.104,77            178.104,77                 -           10/01/2019 20, 28/12/2018, 10, 11, 18/01/2019

13° Salário 1.287.511,22                    141.626,82             141.626,82            141.626,82                 -           10/12/2018 10, 19, 20/12/2018

TOTAL 17.493.029,19                  1.924.122,90          1.924.122,90         1.924.122,90               -           -                      -                                                                                              

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

ANEXO II - A

RESOLUÇÃO TC Nº 47, de 19 de dezembro de 2018
ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na lei complementar nº 12/2012 de 30 de junho de 2012
Servidores Ativos: 11,00%
Inativos e Pensionistas: 11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição  adicional/compromisso especial): 0,00%

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA4
DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO REPASSE 6

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: c5ab4c91-d0e8-4ca6-a49d-88b5cbe39bca



COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.454.162,55        349.106,35                   349.106,35                         19.651,51            329.454,84               -                     09/02/2018 24, 30/01, 09, 20/02/2018

Fevereiro 1.252.115,57        300.507,95                   300.507,95                         15.530,15            284.977,80               08/03/2018 23/02/2018; 09, 16/03/2018

Março 1.283.720,02        308.101,37                   308.101,37                         14.188,10            293.913,27               10/04/2018 26, 27/03, 10, 11,  16/04/2018

Abril 1.277.905,47        306.697,67                   306.697,67                         8.224,33              298.473,34               10/05/2018 24, 26/04, 09, 10, 14/05/208

Maio 1.272.054,63        305.293,51                   305.293,51                         8.242,75              297.050,76               08/06/2018 28/05, 07,08, 19/06/2018

Junho 1.293.990,51        310.558,14                   310.558,14                         7.823,64              302.734,50               10/07/2018 25, 27/06, 10, 20/07, 13/03/2018

Julho 1.331.520,19        319.565,05                   319.565,05                         9.144,99              310.420,06               10/08/2018 25, 27/07, 10, 20/08/2018

Agosto 1.335.172,09        320.441,51                   320.441,51                         9.091,15              311.350,36               08/09/2018 27, 30/08, 10, 20/09/2018

Setembro 1.370.603,87        328.944,75                   328.944,75                         10.734,19            318.210,56               10/10/2018 27, 28/09, 10, 19/10/2018

Outubro 1.360.005,35        326.509,16                   326.509,16                         13.006,30            313.502,86               09/11/2018 27/10/2018; 09, 12/11/2018

Novembro 1.354.801,15        325.152,37                   325.152,37                         12.979,72            312.172,65               10/12/2018 26, 29/11, 10, 19/12/2018

Dezembro 1.619.466,57        388.672,22                   388.672,22                         12.815,43            375.856,79               10/01/2019 20, 28/12/2018, 10, 11, 18/01/2019

13° Salário 1.287.511,22        309.002,82                   309.002,82                         6.134,87              302.867,95               10/12/2018 10, 19, 20/12/2018

TOTAL 17.493.029,19      4.198.552,87                4.198.552,87                      147.567,13          4.050.985,74            -                     - -

RESOLUÇÃO TC Nº 47, de 19 de dezembro de 2018

ANEXO II-B

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME  DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)
Em R$ 

DATA DO REPASSE 6

NOTA:  1. A coluna contabilizada é o valor bruto da contribuição do órgão ao RPPS; A coluna Benefícios pagos diretamente é a retenção dos benefícios no ato do recolhimento ao RPPS; A coluna Recolhida trata-se do valor líquido repassado ao RPPS (deduzindo os benefícios pagos diretamente). 

Portanto, a soma das colunas benefícios pagos diretamente e recolhida resulta ao valor da coluna contabilizada.

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO

DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE³

RECOLHIDA4

DATA DO 

VENCIMENTO 5

Documento Assinado Digitalmente por: EDUARDO PASSOS COUTINHO CORREA DE OLIVEIRA, WILMAR PIRES BEZERRA
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: c5ab4c91-d0e8-4ca6-a49d-88b5cbe39bca



Termo de Parcelmaento: nº 068/2008

origem da Dívida: Contribuição Patronal

Contribuições do ente: -                         

Contribuições dos segurados: -                         

Acréscimos legais: -                         

Total confessado: -                         

Número total de parcelas: 240

Data de vencimento de cada parcela: 10

Índice de atualização legal1: INP

120 09/02/2018 3.251,94                   

121 12/03/2018 3.259,70                   

122-123 10/05/2018 6.667,42                   

119 18/05/2018 3.421,90                   

124 08/06/2018 3.275,73                   

125 11/07/2018 3.290,21                   

126 10/08/2018 3.337,55                   

128 10/10/2018 3.346,56                   

129 20/11/2018 3.471,42                   

TOTAL                   33.322,43 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da 

administração direta e indireta do Poder Executivo)

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

Estado de Pernambuco

Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018

ANEXO II-C

 PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais sobre o Parcelamento(7)

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA5 VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA DÍVDA        
(R$)

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

D
U

A
R

D
O

 PA
SSO

S C
O

U
T

IN
H

O
 C

O
R

R
E

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
, W

IL
M

A
R

 PIR
E

S B
E

Z
E

R
R

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: c5ab4c91-d0e8-4ca6-a49d-88b5cbe39bca



Termo de Parcelmaento: nº 0497/2018

origem da Dívida: Contribuição Patronal

Contribuições do ente: -R$                    

Contribuições dos segurados: -                         

Acréscimos legais: -                         

Total confessado: -                         

Número total de parcelas: 200

Data de vencimento de cada parcela: 20

Índice de atualização legal1: INP

1 20/04/2018 17.231,54                 

2 28/05/2018 17.888,90                 

3 20/06/2018 17.614,19                 

4 27/07/2018 18.402,91                 

5 20/08/2018 18.087,99                 

6 27/09/2018 18.176,22                 

7 27/09/2018 18.264,46                 

8 27/09 e 30/10/2018 18.352,69                 

9 30/10/2018 18.494,94                 

10 30/10/2018 18.583,44                 

11 30/10/2018 18.671,93                 

12 30/10/2018 18.760,42                 

13 30/10/2018 18.848,91                 

14 30/10/2018 18.937,41                 

15 30/10/2018 19.025,90                 

16 30/10/2018 19.114,39                 

17 30/10/2018 19.202,88                 

18 29/11/2018 19.368,38                 

19 29/11/2018 19.457,23                 

20 29/11/2018 19.546,08                 

21 29/11/2018 19.634,92                 

22 29/11/2018 19.723,77                 

23 29/11/2018 19.812,61                 

24 18/12/2018 19.853,22                 

25 18/12/2018 19.941,85                 

26 18/12/2018 20.030,48                 

27 18/12/2018 20.119,11                 

28 18/12/2018 20.207,74                 

29 18/12/2018 20.296,37                 

TOTAL                 551.650,88 

Informações Gerais sobre o Parcelamento(7)

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA5 VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA DÍVDA        
(R$)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da 

administração direta e indireta do Poder Executivo)

MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA

Estado de Pernambuco

Resolução TC nº 47, de 19 de dezembro de 2018

ANEXO II-C

 PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 
Estado de Pernambuco 

 

DECLARAÇÃO 

 

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 42 (Anexo II D) da 

Resolução TC Nº 47/2018 que não houve contribuição do Município - 

compromisso especial (RPPS) decorrente de alíquota suplementar no 

exercício de 2018. 

 

Água Preta, 20 de março de 2019. 

 

 
Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 

Prefeito 
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MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 
Estado de Pernambuco 

 

DECLARAÇÃO 

 

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 42 (Anexo II E) da 

Resolução TC Nº 47/2018 que não houve contribuição do Município - 

compromisso especial (RPPS) decorrentes de aportes para cobertura de 

déficit atuarial no exercício de 2018. 

 

Água Preta, 20 de março de 2019. 

 

 
Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 

Prefeito 
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MUNICÍPIO DE ÁGUA PRETA 
Estado de Pernambuco 

 

DECLARAÇÃO 

 

Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do 

Estado de Pernambuco, em atendimento ao Item de nº 42 (Anexo II F) da 

Resolução TC Nº 47/2018 que não houve aporte para cobertura de 

insuficiência financeira eventual (RPPS) no exercício de 2018. 

 

Água Preta, 20 de março de 2019. 

 

 
Eduardo Passos Coutinho C. de Oliveira 

Prefeito 
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